(7) Vulgata habet, operatur, et recte. Ipse tamen verti perficit, ut locum habere possēt, quæ paulo

A divina sapientia plenum frequenter perturbabat, esse locutum, siluisse autem, nunquam. Et beatus David inquitabat ¹² : « Irascimini, et nolite peccare : » hoc est, Nolite cito irascentes, etiam insaniam ex ira manantem adjungere. Conformia his sunt etiam quæ hic dicuntur, tam de locutione, quam de ira : præsertim vero de ira, quæ absque ratione ascita divina justitia privat. Quare subdit : « Ira justitiam Dei non perficit. »

Vers. 20. « Ira enim viri justitiam Dei non perficit. (7) » Justitia namque est affectio animi distribuens unicuique, prout decet. Ira vero perdit etiam sapientes : quomodo igitur illa, quæ immodica passione mentem obnubilat, virtutem, quæ dijudicatio unicuique juxta propriam dignitatem distribuit constituere unquam poterit? Verum observa (8), quod non simpliciter loquatur de eo, qui justitiam Dei non operatur : sed de eo, qui in rebus sibi metipso perniciosus invalescit : idcirco enim etiam absque additione artificio propositionem protulit. Quod autem **327** iste sit illius sensus, argumentum esse potest illud Davidis : « Beatus, vir, qui non abiit in consilio impiorum ¹³ : siquidem articuli subjunctivi apposito ostendit, quod vox vir tum eum qui ad bonum, tum eum qui ad mala propendet, significet. Adnotandum etiam, quod non dixerit simpliciter Facit : sed addita præpositione, « Perficit. » Hoc est, Non omnimode destituitur rectitudine : est enim etiam in ira aliquam utilitatem reperire, in quantum in ea, sicut et in aliis animi motibus, ob honestatis carentiam, non est totum, et omni ex parte improbandum ; sed aliquid etiam boni in ea reperire est.!

Vers. 21. « Propter quod abjicientes omnem immunditiam, et abundantiam malitiæ, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. » — « Immunditiei » addit « abundantiam malitiæ, » monere volens, quod si etiam quis pluries in immunditiam incidat, celeriter ex ea surgat ; ne diu in ipsa permanendo, malum firmiter consuetudine efficiatur. Solet enim nimia frequentia, id quod efficitur, velut in naturam convertere, eique naturæ proprietatem quodammodo consciscere. « In mansuetudine » vero ait, propter verbum doctrinæ, quod, ubi tumultus vel turbatio est, minime recipitur. « Insitum autem verbum » appellat illud ; quo rationales, ac bonum a malo discernendi facultate præditi nascimur.

Vers. 22, 23. « Estote autem factores legis, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. « Quia

post sequitur, commentatio.

(8) Quæ sequuntur usque ad v. 21 a sciolo aliquo grammatico addita esse videntur. Aliunde locus satis obscurus, et fortasse mendosus est.

si quis auditor est verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitat^s suæ in speculo. » Considerare « vultum nativitat^s » est, semetipsum per legem cognoscere, et ideo non dixit tantummodo « vultum, » sed « vultum nativitat^s; » per legem enim discimus, quales nos sumus et intelligimus, quales postea spiritualis lex per naturam regenerationis nos effecerit. At deinde non perseverantes in hac inspectione per praxim, ipsius, quod recepimus, spiritualis doni obliviscimur. Qui enim se pravis operationibus dedit, neque beneficiorum, quibus eum Deus affecit, amplius reminiscitur. Si enim memoria teneret, quod superne regentis, justificatus, et inter filios Dei cooptatus sit, profecto nequaquam se traderet operibus, quæ receptam gratiam delent. Cæterum apostolus ab usitato speculo, ad spirituale speculum sermonem transferens, alterum comparationis inembrum haud expressit; ita enim se haberet integra comparatio: Si quis auditor legis est, et non factor, hic similis est homini consideranti vultum suum in speculo; quemadmodum enim ille consideravit se, et abiit, et statim oblitus est, qualis 328 fuit; ita se habet ille, qui ex lege Mosis addidit id, propter quod factus sit, nempe a Dei gloriam, et ut juxta imaginem Dei factoris sui, viveret, se factum esse, cognovit; postea nihil horum facit, sed eodem modo se gerit, ac qui considerat vultum suum. Hoc igitur exemplum, ut oportere videbatur, neutiquam integre proposuit ille: non tamen absque causa: scilicet aliquid reticendo auditorem attentio^rem reddere et excitare voluit, ne otiose ista audiret. Non enim beati sunt auditores; sed qui auditui praxim adjungunt: quandoquidem et Pharisei fuerunt auditores; sed quoniam factores non erant, nequaquam beati evaserunt. « Fallentes vosmetipsos; » hoc est, docipientes vosmetipsos, parvi pendendo vestram propriam salutem.

VERS. 24. « Consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. » Auditioni jungit oblivionem. Quoniam ad animæ salutem non sufficit auditio legis, nisi etiam operatio, quæ auditionem confirmet, subsequatur.

VERS. 25. « Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. » — « Qui perspexerit (9), » inquit, et non, Qui ingressus fuerit. Spiritualis enim lex, cum ubique eximium et magnum quid præferat, ex modica etiam sui consideratione potest quemlibet ad se ipsam allicere. Postquam vero dixit, « Legem perfectam, » subdit, « libertatis, » ut ipsius libertatis dotem significaret. Lex enim Christi cum a servitute, quæ secundum carnem est, liberaverit, accedentem ad se in libertate constituit: quo illicio eum attentio^rem reddit, atque ab oblivione, quæ bona omnia corrumpit, liberat.